第三部拡大役員会（第25期・第26回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和５年３月23日（木）11:30～12:00

Ⅱ 場 所 日本学術会議６C-1会議室、遠隔会議（ZOOM）

Ⅲ 出席者（※はオンライン参加）

第三部役員    吉村  忍  部長

        米田 雅子  副部長

北川 尚美  幹事 ※

日本学術会議  菱田 公一  副会長

環境学委員会      委員長  浅見 真理 ※

数理科学委員会     委員長  小澤 徹   ※

物理学委員会      委員長  野尻 美保子※

地球惑星科学委員会   副委員長 佐竹 健治 ※

情報学委員会      委員長  相澤 清晴

化学委員会       委員長  茶谷 直人 ※

総合工学委員会     委員長  小山田耕二

機械工学委員会     委員長  大島 まり ※

電気電子工学委員会   委員長  中野 義昭 ※

土木工学・建築学委員会 委員長  小林 潔司 ※

材料工学委員会     委員長  山口 周  ※

Ⅳ 議事

  (1)第三部拡大役員会（第 25 期・第 25回）議事要旨の確認

    (2)第三部夏季部会について

  (3)令和５年度第三部予算執行方針について

   (4)第三部査読等の手順の一部改正について

  (5)その他

事務局      髙橋、池川、近藤

 資料１   第三部拡大役員会（第 25 期・第 25回）議事要旨（案）

 資料２－１ 日本学術会議第三部夏季部会開催について

資料２－２ 公開シンポジウム「宇宙や自然を探求しよう～新たな発見をめざす基礎研究の魅力～」

      （案）

資料３－１ 2023年度・第三部予算執行方針（案）

資料３－２ 2023年度第三部予算配分案

資料４－１ 第三部査読等の手順の一部改正案

資料４－２ 第三部査読等の手順の一部改正に関する新旧対照表

参考資料１ 第三部拡大役員会（第 25期・第 26回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定等

(1) 第三部拡大役員会（第 25期・第 25 回）議事要旨の確認

・ 吉村部長より、資料１に基づき議事要旨案の確認が行われ、了承された。

(2) 第三部夏季部会について

・ 北川幹事より、資料２－１及び２－２に基づき説明があった。

(3) 令和５年度第三部予算執行方針について

・ 事務局より、資料３に基づき説明があった。
・ 令和５年度第三部予算執行方針を承認した。

(4) 第三部査読等の手順の一部改正について

・ 事務局より資料４－２に基づき説明があった。

・ 会員間で意見交換を行った後、第三部査読等の手順の一部改正案を承認した。

(5)その他

・ 吉村部長より、査読について皆様に負担をかけるが協力願いたい旨の発言があった。

以上